3

[image: image1.png]

09.12.2022 г. № 29/4
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

БАЯНДАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА

РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  В БАЯНДАЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением  Правительства Иркутской области от 27.11.2014 г. № 599-пп  "Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области", статьями 27,47 Устава Баяндаевского муниципального района Иркутской области,
ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления Баяндаевского муниципального района (прилагается).

2.  Признать утратившим силу:

       1) Решение Думы Муниципального образования «Баяндаевский район» Иркутской области от 30 июня 2017 года №21/2 Об утверждении положения об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления в муниципальном образовании «Баяндаевский район»;
       2) Решение Думы Муниципального образования «Баяндаевский район» Иркутской области от 30 января 2018 года №25/5 «О внесении изменений в положение об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления в муниципальном образовании «Баяндаевский район»;
        3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Заря» и разместить на официальном сайте МО «Баяндаевский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2022 года.
Председатель Думы Баяндаевского муниципального района

                                                                            Иркутской области

В.Т.Еликов

Мэр Баяндаевского муниципального района

                                                                            Иркутской области

А.П.Табинаев

Приложение к
решению Думы Баяндаевского
муниципального района

от 09.12.2022 г. № 29/4
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В БАЯНДАЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», Постановлением  Правительства Иркутской области от 27.11.2014 N 599-пп  "Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области", статьями 27,47 Устава Баяндаевского муниципального района Иркутской области,  устанавливает порядок оплаты труда выборных должностных лиц самоуправления в Баяндаевском муниципальном районе Иркутской области, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе: мэра Баяндаевского муниципального района Иркутской области и председателя Думы Баяндаевского   муниципального района Иркутской области (далее – выборные должностные лица).

2. Выборным должностным лицам оплата труда производится за счет средств бюджета Баяндаевского муниципального района Иркутской области в пределах фонда оплаты труда выборных должностных лиц.

3. Формирование расходов на оплату труда выборных должностных лиц  на соответствующий год производится в пределах норматива формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц, определяемого в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 27 ноября 2014 года № 599-пп «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области».
4. Оплата труда выборных должностных лиц производится в виде ежемесячного денежного вознаграждения, а также ежемесячного денежного поощрения и иных дополнительных выплат, установленных Уставом Баяндаевского муниципального района Иркутской области, настоящим Положением, с выплатой районных коэффициентов и процентных надбавок, определенных в соответствии с законодательством.

5. Ежемесячное денежное вознаграждение выборного должностного лица состоит из:

1) должностного оклада;
2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет;

3) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливаемой в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Размер должностного оклада председателя Думы устанавливается в размере 90 % от размера должностного оклада мэра.

Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения выборных должностных лиц устанавливаются в соответствии с Приложением к настоящему Положению.
7. Норматив формирования расходов на оплату труда председателя Думы, без учета объема средств, предусмотренных на выплату процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, не может превышать девяноста процентов норматива формирования расходов на оплату труда мэра, без учета объема средств, предусмотренных на выплату процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.

8. Увеличение (индексация) денежного вознаграждения и денежного поощрения выборного должностного лица производится в соответствии с федеральными законами.

9. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет производится дифференцированно в зависимости от общего стажа, дающего право на получение этой надбавки, в следующих размерах:

· 10% от установленного должностного оклада - лицу, имеющему стаж замещения должностей муниципальной службы от 1 года до 5 лет;

· 15% от установленного должностного оклада - лицу, имеющему стаж замещения должностей муниципальной службы от 5 лет до 10 лет;

· 20% от установленного должностного оклада - лицу, имеющему стаж замещения должностей муниципальной службы от 10 лет до 15 лет;

· 30% от установленного должностного оклада - лицу, имеющему стаж замещения должностей муниципальной службы от 15 лет и выше.

10. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается выборным должностным лицам в порядке, установленном федеральными законами и Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2006 года № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны», с учетом объема сведений, к которым указанные граждане имеют доступ, а также продолжительности срока, в течение которого сохраняется актуальность засекречивания этих сведений.

11. Единовременная выплата к отпуску, материальная помощь к отпуску производятся один раз в календарном году при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, а в случае, если выборное должностное лицо не использовало в течение года свое право на ежегодный оплачиваемый отпуск, – в четвертом квартале года.

Выборному должностному лицу единовременная выплата к отпуску производится в размере двух должностных окладов, материальная помощь к отпуску в размере одного должностного оклада.
12. Выборному должностному лицу выплачиваются районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в южных районах Иркутской области
 в размерах, определенных федеральным и областным законодательством.
13. Фонд оплаты труда выборных должностных лиц Баяндаевского  муниципального района Иркутской области  формируется в расчете на календарный год, в пределах норматива формирования расходов на оплату труда, утвержденный постановлением Правительства Иркутской области от 27 ноября 2014 гола №599-пп «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области».
Приложение

к Положению по оплате труда
выборных должностных лиц
местного самоуправления в
 Баяндаевском муниципальном районе
от «___» ___________ 2022 г. № ____

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ ВЫБОРНЫХ

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ
	Наименование должностей
	Размер должностного оклада (руб. в месяц)
	Размер ежемесячного денежного поощрения (кратно к должностному окладу)

	Мэр Баяндаевского муниципального района
	22480
	4,5 - 5,5

	Председатель Думы Баяндаевского муниципального района
	20232
	3,5 – 4,0